D.9.2.31 Paulus: “*Culpam autem esse, quod cum a diligente provideri poterit, non esset provisum*”.

D.9.2.31 Paulus: “Dikkatli bir kişi tarafından alınabilecek önlemler alınmadığı zaman ihmal söz konusudur”.

Klasik Hukuk Dönemi'nde vekilin kasıt veya ihmalden sorumlu olduğuna dair doğrudan bilgi veren bir metin bulunmamaktadır. Ancak *Digesta*'da yer alan üç metin dolaylı olarak ve çeşitli kanıtlarla bu konuya ilişkin açıklamaları içerir. Bu metinlerde vekil, bir bakıma adi kefil olarak düşünülmüştür⁴⁰:

³⁷ *Burdick*, s. 415.

³⁸ *Karadeniz-Çelebican*, s. 287.

³⁹ *MacCormack G.*, *Culpa*, SDHI 38 (1972), s. 123 vd. ; *MacCormack G.*, *Culpa in Eligendo*, RIDA 18 (1971), s. 529.

⁴⁰ *Watson*, s. 211.

D.17.1.8.7-8 Ulpianus: “*Si ignorantes fideiussores debitorem solvisse vel etiam acceptilatione sive pacto liberatum ex substantia debitoris solverunt, non tenebuntur mandati. Quod et ad actionem fideiussoris pertinet. et hoc ex rescripto divorum fratrum intellegere licet, cuius verba haec sunt: "catullo iuliano. si hi, qui pro te fideiusserant, in maiorem quantitatem damnati, quam debiti ratio exigebat, scientes et prudentes auxilium appellationis omiserunt, poteris mandati agentibus his aequitate iudicis tueri te". igitur si ignoraverunt, excusata ignorantia est: si scierunt, incumbere eis necessitas provocandi, ceterorum dolo versati sunt, si non provocaverunt. quid tamen, si paupertas eis non permisit? excusata est eorum inopia. sed et si testato convenerunt debitorem, ut si ipse putaret appellaret, puto rationem eis constare*”.

D.17.1.8.7-8 Ulpianus: “Borçlusunun borcu ödediğinden veya bir makbuz vasıtasıyla ya da bir anlaşma altında borcu sona erdirdiğinden habersiz olan bir kefil, borcu tekrar ödemesi nedeniyle borçludan bir hak iddia ederse, onlar vekâlet davasından sorumlu olmayacaktır. Bu aynı zamanda kefaletten doğan davalara da uygulanacağı *Divine Brothers*’ın beyannamesiyle belirlenmiştir. O *Catullus Julianus*’a hitaben şöyle der: “Eğer hâkim senin için kefil olan kişilere borçlunun talep ettiğinden daha fazla bir miktara hükmederse ve onlar gerçeklerin bilincinde ve akıllı bir şekilde yapılması gerekenin tam aksine temyiz hakkını kullanmayı ihmal ederlerse, daha sonra sana vekâlet davası açtıklarında kendini mahkemenin adaletine başvurarak koruyabilirsin”. Böylece, onlar gerçekleri fark edememişlerse, hataları mazur görülür. Ama eğer farkındalarsa onların üzerine düşen görev temyize başvurmaktır. Bunu yapmazlarsa kötü niyetli kabul edilirler. Ama yoksullukları temyize başvurmalarına engel olduysa ne yapılır? Onların yoksulluğu mazur görülmelidir. Ancak onlar tanıkların huzurunda asıl borçlu ile onun temyize başvurması konusunda bir anlaşma

yapmış ve o da bunu uygun bulmuş olsaydı, bu benim fikrim, bunun makul bir hareket olacağı yönündedir”.

D.17.1.29 pr. Ulpianus: “*Si fideiussor conventus, cum ignoraret non fuisse debitori numeratam pecuniam, solverit ex causa fideiussionis, an mandati iudicio persequi possit id quod solverit, quaeritur. et si quidem sciens praetermiserit exceptionem vel doli vel non numeratae pecuniae, videtur dolo versari (dissoluta enim negligentia prope dolum est): ubi vero ignoravit, nihil est quod ei imputetur. pari ratione et si aliqua exceptio debitori competebat, pacti forte conventi vel cuius alterius rei, et ignarus hanc exceptionem non exercebit, dici oportet mandati ei actionem competere: potuit enim atque debuit reus promittendi certiorare fideiussorem suum, ne forte ignarus solvat indebitum”.*

D.17.1.29 pr. Ulpianus: “Bir kefil, alacaklıya gönderilen paranın ulaşmadığından haberi olmadığı için kendisine açılan bir davada kendi kefaleti nedeniyle ödemede bulunursa, *actio mandati* hakkına sahip olup olmayacağı sorusu ortaya çıkar. Eğer gerçekten durumdan haberi var ise hile defini kullanmayı ihmal etmiş olur veya kötü bir ihmal neredeyse hileye benzer olması sebebiyle, para ulaşmadığı için hileye onun da katıldığı düşünülür. Bununla birlikte gerçekten bu konularda bir bilgisi olmayan cahil bir insansa, ona bir sorumluluk yüklenemez. Aynı prensipten hareketle, borçluya anlaşmadan ya da başka bir sebepten tanınmış olan defilerden kefil bilmediği için yararlanmamışsa, ona bir *actio mandati* hakkı tanınması gerekir. Çünkü böyle bir durumda asıl borçlu kefilin defileri kullanmasını sağlamak veya kefilin cehaleti nedeniyle yanlış bir ödeme yapmasını önlemek için uyarılması gerekir.”

D.17.1.29.3 Ulpianus: “*Hoc idem tractari et in fideiussore potest, si, cum solvisset, non certioravit reum, sic deinde reus solvit quod solve eum non oportebat. et credo, si, cum posset eum certiorare, non fecit, oportere mandati agentem fideiussorem repelli: dolo enim proximum est, si post solutionem non*

nuntiaverit debitori: cedere autem reus indebiti actione fideiussori debet, ne duplum creditor consequatur".

D.17.1.29.3 Ulpianus: "Eğer bir kişi asıl borçluya söylemeden bir ödeme yapmış ve daha sonra ifa edilmiş bu borç için asıl borçlu tekrar ödeme yaparsa bu durumun tartışılması gerekir. O kişiyi önceden bu durumu asıl borçluya haber vermesi gerektiğini ve bunu yapmadığını düşünüyorum. O vekâlet sözleşmesine dayanarak bir dava açmak isterse, ona bu hakkın tanınmaması gerekir. Çünkü ödeme yaptıktan sonra asıl borçluya haber vermemiş olması hileye benzeyen bir harektir. Ayrıca, ikinci kez yapılan ifayı kabul eden alacaklıya açılmak üzere, asıl borçluya bir kefalet davasının tanınması gerekir."